六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（一）会计政策变更情况

1、本公司于 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”相关规定。

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

京北方信息技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》

（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的

初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发

生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在

首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

递延所得税资产、递延所得税负债、

盈余公积、未分配利润、所得税费用

详见“2023 年起首次执

行新会计准则或准则解

释等涉及调整首次执行

当年年初财务报表”

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号），本公司自

2023 年 1 月 1 日起执行该准则解释中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”的规定。对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照该

规定和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目。

合并报表各项目调整情况如下：

合并资产负债表

金额单位：元

项   目
2021 年

12 月 31 日

2022 年

1 月 1 日

2022 年期初

调整数

2022 年

12 月 31 日

（调整前）

2023 年

1 月 1 日

（调整后）

2022 年期末调

整数

递延所得税资产 9,839,283.01 17,591,936.81 7,752,653.80 12,291,400.53 18,147,225.77 5,855,825.24

递延所得税负债 3,010,839.87 10,637,096.28 7,626,256.41 2,536,852.28 8,186,528.73 5,649,676.45

盈余公积 86,557,057.18 86,577,867.61 20,810.43  115,881,696.20 115,902,311.08 20,614.88

未分配利润 674,207,075.69 674,312,662.65 105,586.96 897,178,590.88 897,364,124.79 185,533.91

合并利润表

金额单位：元

项   目 2022 年度调整前 2022 年度调整后 调整数

京北方信息技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

   减：所得税费用 4,080,479.88 4,000,728.48 -79,751.40

 母公司报表各项目调整情况如下：

母公司资产负债表

金额单位：元

项   目
2021年

12月 31日

2022年

1月 1日

2022年期初

调整数

2022年

12月 31日

2023年

1月 1日

2022年期末调

整数

递延所得税资产 9,839,283.01 16,131,836.15 6,292,553.14  12,291,400.53 17,350,983.41 5,059,582.88

递延所得税负债 3,010,839.87 9,095,288.70 6,084,448.83  2,536,852.28 7,390,286.37 4,853,434.09

盈余公积 86,557,057.18 86,577,867.61 20,810.43  115,881,696.20 115,902,311.08 20,614.88

未分配利润 682,297,907.32 682,485,201.20 187,293.88  921,477,651.76 921,663,185.67 185,533.91

母公司利润表

金额单位：元

项   目 2022年度调整前 2022年度调整后 调整数

   减：所得税费用 3,840,759.07 3,842,714.59 1,955.52

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本公司之子公司无锡京北方信息技术有限公司已于本报告期注销。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 114

境内会计师事务所审计服务的连续年限 14 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 袁刚、田慧先、王娇

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 袁刚 1 年、田慧先 1 年、王娇 2 年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

公司本年聘请天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司内部控制进行审计，报告期内支付的内控审计服务费用

为 20 万元。

京北方信息技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

[…]

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 50,000 11,000 0 0

银行理财产品 募集资金 45,600 12,710 0 0

合计 95,600 23,710 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2023 年 6 月 26 日，公司召开了第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十一次会议，审议通过了《关于公司

向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》及其他相关议案。2023 年 7 月 12 日，公司召开了 2023 年第一次临时股

东大会审议通过本次发行可转债的相关议案，本次可转换公司债券拟发行数量为不超过 11,300,000 张（含本数），发行

总额不超过人民币 11.30 亿元（含 11.30 亿元），具体发行规模由公司股东大会授权公司董事会（或董事会授权的人士）

在上述额度范围内确定。

2023 年 12 月 25 日，公司收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）出具的《关于受理京北方信息技术股份有限公

司向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的通知》（深证上审〔2023〕725 号）。深交所依法对公司申请文件予以

受理。2024 年 1 月 5 日，公司收到深交所出具的《关于京北方信息技术股份有限公司申请向不特定对象发行可转换公司

债券的审核问询函》（审核函〔2024〕120002 号），公司已针对审核问询函所列问题进行回复并予以披露。2024 年 4 月

7 日，公司收到深交所出具的《关于京北方信息技术股份有限公司申请向不特定对象发行可转换公司债券的第二轮审核

问询函》（审核函〔2024〕120010 号）。公司本次向不特定对象发行可转换公司债券事项尚需通过深交所审核，并获得

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）作出同意注册的决定后方可实施，最终能否通过深交所审核，并获

得中国证监会作出同意注册的决定及其时间尚存在不确定性。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

京北方信息技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
184,606,614 58.62% 420,000  3,623,773 -175,542,581 -171,498,808 13,107,806 2.97%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
184,606,614 58.62% 420,000  3,623,773 -175,542,581 -171,498,808 13,107,806 2.97%

其中：

境内法人持

股

183,503,569 58.27%   0 -183,503,569 -183,503,569 0 0.00%

境内自

然人持股
1,103,045 0.35% 420,000  3,623,773 7,960,988 12,004,761 13,107,806 2.97%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
130,291,653 41.38%   122,335,533 175,542,581 297,878,114 428,169,767 97.03%

1、人民

币普通股
130,291,653 41.38%   122,335,533 175,542,581 297,878,114 428,169,767 97.03%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
314,898,267 100.00% 420,000  125,959,306 0 126,379,306 441,277,573 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

京北方信息技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

1、公司 2022 年年度股东大会审议通过《关于公司 2022 年度利润分配方案的议案》，以公司总股本 314,898,267 股

为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，转增完成后，公司股本增至 440,857,573。

2、公司完成了 2023 年股票期权与限制性股票激励计划限制性股票的首次授予登记工作，首次授予登记数量为

420,000 股，登记完成后，股本增至 441,277,573。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司 2022 年年度股东大会审议通过《关于公司 2022 年度利润分配方案的议案》。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2022 年度权益分派已于 2023 年 5 月 16 日实施完毕，限制性股票授予登记已于 2023 年 10 月 12 日完成。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本报告期内基本每股收益、稀释每股收益和报告期末归属于公司普通股股东的每股净资产等指标按转增后股本计算；

上年同期基本每股收益、稀释每股收益根据《企业会计准则第 34 号——每股收益》要求，按调整后股本重新计算后相